
REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2024 
 

Comune di Roddi (Cuneo) 
DECRETO SINDACALE N. 23 IN DATA 29.12.2023: APPROVAZIONE PROROGA DELL 
DELL' ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E IL COMUNE DI 
RODDI PER IL “RESTAURO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DE L CASTELLO DI 
RODDI” DAL 31.12.2023 AL 30.06.2024. 
 
  

IL SINDACO 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 27-1743 del 13.07.2015, modificata con D.G.R. n. 
35-3263 del 9.5.2016 , n. 36-4282 del 28/11/2016 e n. 45-6151 del 15/12/2017, con la quale sono 
stati individuati, ai sensi dell’art. 1, comma 1, e dell’art. 6, comma 4 ter della L.R. n. 4/00 e s.m.i., 
gli ambiti di intervento che la Regione intende attivare per sostenere lo sviluppo dei territori a 
vocazione turistica, la rivitalizzazione dei territori turistici in declino e il miglioramento qualitativo 
dei territori turistici forti; 
 
Visto che la sopra citata deliberazione n. 27-1743 del 13.07.2015, modificata con le D.G.R. n. 35-
3263 del 9.5.2016, n. 36-4282 del 28/11/2016 e n. 45-6151 del 15/12/2017, ha individuato, tra gli 
altri, quale ambito di intervento il “Recupero e miglioramento del patrimonio immobiliare esistente 
da destinare alla promozione del patrimonio enogastronomico regionale” da attivarsi mediante 
Accordi di programma, ai sensi dell’art. 34 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i. e della D.G.R. n. 27-23223 
del 24.11.1997 “Assunzione di direttive in merito al procedimento amministrativo sugli Accordi di 
programma” da stipularsi tra la Regione Piemonte e gli Enti locali pubblici;  
 
Visto che le D.G.R. sopra richiamate n. 27-1743 del 13 luglio 2015, n. 35-3263 del 9.5.2016   n. 36-
4282 del 28/11/2016 e n. 45-6151 del 15/12/2017, hanno stabilito che per la copertura finanziaria 
per la parte regionale si facesse fronte con un impegno pari ad €. 13.979.450,18 disponibili sul 
Fondo istituito presso Finpiemonte S.p.A. per il sostegno dei Piani Annuali di Attuazione finanziati 
nelle precedenti annualità ai sensi dell’art. 6, comma 4 ter, della Legge n. 4/2000 s.m.i; 
 
Visto che ai fini della definizione e sottoscrizione dell’Accordo di programma in argomento, il 
Comune ha promosso, in qualità di titolare del medesimo, ai sensi dell’Art. 34 del D.Lgs 267/2000, 
il relativo procedimento convocando la prima Conferenza in data 22 maggio 2017 nel corso della 
quale le parti interessate hanno espresso formalmente il loro assenso alla partecipazione all’Accordo 
di programma; 
 
Con DGR 27-7013 dell’08/06/2018 è stato approvato l'Accordo di Programma, sottoscritto in data 
26.06.2018, al fine di consentire al Comune di Roddi di avviare le opportune procedure 
amministrative volte alla realizzazione dell’intervento per il “Restauro e rifunzionalizzazione del 
castello”, iniziativa che ben rappresenta gli indirizzi fissati dalla Giunta regionale con le sopra citate 
D.G.R. n. 27-1743 del 13/7/2015, n. 35-3263 del 9/5/2016, n. 36-4282 del 28/11/2016 e n. 45-6151 
del 15/12/2017. 
 
Il Soggetto proponente ha avanzato una richiesta (con nota prot. n. 4727 in data 20/12/2019) di 
modifica dell’Accordo sottoscritto il 26/06/2018 sulla destinazione d’uso dell’intervento di recupero 
e rifunzionalizzazione dei locali del Castello, da Accademia di Cucina a luogo di valorizzazione del 
tartufo, destinazione più affine alla vocazione storica di Roddi e che meglio può mettere in risalto il 
valore dei locali oggetto dell’intervento di restauro, anche in considerazione dell’insediamento di 
attività simili all’Accademia nel territorio limitrofo sopraggiunte dopo la stipulazione dell’Accordo.  
 



L’avvio del procedimento è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte – n. 3 
del  16 gennaio 2020; 
 
Con delibera della Giunta regionale 6 novembre 2020, n. 27-2217, e con delibera del Consiglio 
Comunale di Roddi n. 15 del 19.06 2020, è stato approvato lo schema definitivo dell’Accordo di 
programma, così come modificato,  finalizzato al “Restauro e la rifunzionalizzazione del Castello di 
Roddi” comprensivo dei relativi Allegati e che con gli stessi provvedimenti è stato demandato al 
Presidente della Giunta regionale o, in sua vece, all’Assessore delegato, e al Sindaco di Roddi la 
stipula del medesimo;  
 
L’Accordo di programma per il “Restauro e la rifunzionalizzazione del Castello di Roddi” 
comprensivo del relativo Allegato 1), parte integrante dello stesso, è stato sottoscritto in data 
09.02.2021 dai legali rappresentanti degli Enti interessati; 
 
Il Comune di Roddi ai sensi dell’art. 17 “Durata dell’Accordo” ha avanzato richiesta per una 
proroga dei termini previsti al 31.12.2023 indicati nel citato articolo per una nuova scadenza al 
28.02.2024 corrispondente ad una proroga di 60 giorni dal termine citato. La proroga è necessaria 
per la conclusione dell’intervento, in particolar modo per i ritardi nella consegna delle forniture 
nonché per il completamento delle procedure di rendicontazione; 
 
Atteso che ai sensi del citato art. 17 “Durata dell’Accordo”; Dilazioni preventivate o eventuali 
proroghe del termine sopra indicato potranno essere concesse in relazione alla complessità/entità 
delle opere e a particolari condizioni ambientali/climatiche nonché sulla base di comprovate 
motivazioni su richiesta dei soggetti beneficiari, da sottoporre alla preventiva approvazione del 
Collegio di vigilanza di cui all’articolo 9. 
 
Il Collegio di Vigilanza  riunitosi in teleconferenza il giorno 13.12.2023 alle ore 11.30, ai sensi 
dell’art. 9 dell’Accordo sottoscritto il 9 febbraio 2021, previa convocazione disposta dal Sindaco del 
Comune di Roddi,  che lo presiede, si è espresso favorevolmente in merito alla proroga 
dell’Accordo in questione dal 31.12.2023 al 30.06.2024.  
 
Visto l’art. 34 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la DGR 24 novembre 1997, n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli Accordi di Programma L.R. 51/97 art. 17”; 
 
Vista la DGR 16 febbraio 2004, n. 60-11776 “Modifica all’art. 7, comma 7 punto 1 delle direttive in 
merito al procedimento amministrativo sugli Accordi di Programma (DGR 24 novembre 1997, n. 
27-23223)”; 
 
Vista la DGR 09 febbraio 2009, n. 25-10762 “Modifica della DGR 24 novembre 1997, n. 27-23223 
relativa all’assunzione delle direttive in merito al procedimento amministrativo degli Accordi di 
Programma”; 
 

DECRETA 
 

Di approvare, ai sensi dell’Art. 34 del D.Lgs. 267/2000, conformemente a quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 27 – 23223 del 24/11/1997 e ai sensi ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo sottoscritto il 9 
febbraio 2021,  la proroga dell’Accordo in questione dal 31.12.2023 al 30.06.2024.  
 



Il presente Decreto sarà pubblicato sul B.U della Regione Piemonte. 
 
                                                                                                   IL SINDACO  
                                                                                              
                                                                                               f.to Roberto Davico 


